manum tuam in latus meum, et cognosce loca clavorum, et noli esse incredulus, sed fidelis *Jean. XX.* Et ipse recordatus dicit: Dominus meus et Deus meus.

« In Deo laudabo Verbum, et in Domino laudabo sermonem: in Deo sperabo, non timebo quia faciat mihi homo. » Laudat iterum propheta Verbum illud, sive sermonem, qui erat in principio apud Patrem: quia sperans in eum, non metuit adversari matrem, dicens:

« In me sunt, Deus, vota tua: quae reddam laudationes tibi. » Haec sunt vota prophetarum, ut laudem Dominicum celebret, sicut alibi dicit: Immolet Deo sacrificium laudis. *Psal. XL.* Et cur haec faciat, addeicit: « Quoniam eripuisti animam meam de morte. Secunda utique. » Oculis meos a lacrymis. » Ne jam necesse esset peccata delere, ut illud: Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum in die iudicii. *Apo. VII.*: quia dictum est: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur *Matth. V.* « Pedes meos a lapsu. » Ne ultra laborerem in peccata. « Pedes meos, » hoc est, sensus, « a lapsu, » qui non erit tunc suggestio mala, nec tribulatio. « Ut placeam coram Deo in lumine viventium. » Lumen viventium Christus est,

Jésus-Christ selon cette parole: « Je suis la lumière du monde. » *Jean. VIII.* Et encore: Il était la lumière véritable qui éclaire tout homme venant en ce monde. *Ibid. I.* De même que dans l'Apocalypse, il est dit de la cité céleste: Il n'y avait point de lampes, parce que le Seigneur Dieu tout-puissant l'éclairait, et que son flambeau c'est l'Agneau, par lequel les saints délivrés des ténèbres de ce monde sont éclairés. *Apo. XXII.* Le prophète fait cette prière à Dieu, non seulement pour lui, mais pour nous. Prions donc Dieu, nous aussi qu'après avoir éteint toutes les guerres extérieures, et surmonté les tentations du siècle, nous méritions d'être agréables à Jésus-Christ dans la lumière éternelle.

PSAUME LVI

Pour la fin, ne détruisez pas. David a mis cette inscription pour titre, lorsqu'il fuyait de devant la face de Saül roi d'Israël, dans une caverne. David a mis cette inscription: Ne détruisez pas, c'est-à-dire, n'altérez pas l'inscription, lorsque Pilate fit écrire en trois langues sur la croix du Seigneur: Jésus, roi des Juifs. Et les Juifs lui dirent: N'écrivez point: Roi des Juifs, mais que lui-même a dit: Je suis roi des Juifs. Et Pilate leur répondit: Ce que j'ai écrit, je l'ai écrit. *Jean. XIX.* David caché dans une caverne figurait par avance le corps humain, où cette majesté fut cachée dans le corps du Seigneur, selon cette parole: J'ai été livré, et je ne sortais pas. *Ps. LXXXVII.* Et saint Paul dit de son côté: s'ils l'avaient connu, ils n'auraient jamais crucifié le Seigneur de gloire. *I Cor. II.*

« Ayez pitié de moi, ô Dieu, ayez pitié de moi,

parce que c'est en vous que mon âme a mis sa confiance. » Par cette double invocation à la miséricorde de Dieu, le psalmiste témoigne la confiance qu'il a dans le Père et prépare le succès de sa prière. « Parce que c'est en vous que mon âme a mis sa confiance. » Il semble parler pour lui seul, mais il parle au nom d'un grand nombre, comme l'indiquent ces paroles: J'ai crié vers vous des extrémités de la terre, Seigneur. *Ps. VI.* Et ces autres: Ils n'avaient qu'un cœur et qu'une âme. *Act. II.* « Et j'espérai à l'ombre de vos ailes, » c'est-à-dire sous votre protection paternelle. On cherche l'ombre contre la chaleur, ou la chaleur est ici la figure de la persécution ou de la tribulation, et l'ombre est le symbole de la protection divine dans le sein de laquelle nous devons toujours nous réfugier. Les deux ailes sont les deux Testaments, ou les deux préceptes de la charité. « Jusqu'à ce que l'iniquité soit passée. » Il nous enseigne par là à espérer notre protection à l'ombre de ces ailes. Il continue en ces termes:

« Je crierais vers le Dieu Très-Haut, vers le Dieu qui m'a comblé de bienfaits. » Voilà ce qui suit les biens qu'il vient d'énumérer. « Jusqu'à ce que l'iniquité soit passée, » c'est-à-dire le démon avec ses satellites. « Je crierais vers le Dieu Très-Haut. » Le Christ crie vers Dieu le Père, et il a prié pour ses frères qui étaient des hommes de mensonge. L'Eglise, elle aussi prie pour ses ennemis. « Et vers le Dieu qui m'a comblé de bien-

secundum illud: Ego sum lux mundi. *Jean. VIII.* Et item: erat lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum *Ibid. I.* Sicut in Apocalypsi de illa sancta civitate: Lucerna non erat ibi, quia Dominus Deus omnipotens illuminavit eam, et lucerna ejus est agnus, quo sancti ab hujus mundi tenebris eruti clarificantur. *Apo. XXII.* Haec propheta non pro se tantum, sed et pro nobis orat: Unde nos deprecemur, ut compressis bellis corporeis, superest secuti tantummodo, mereamur Jesu Christo in ipso lumine complacere. Amen.

PSALMUS LVI.

« In finem, ne disperdas, ipsi David, in tituli inscriptione, cum fugeret a facie Saul regis Israel, in speculam. Ipsi David, in tituli inscriptione ne disperdas, » hoc est, ne corrumpas tituli inscriptionem: quando scripsit Pilatus super Domini crucem linguis tribus: Jesus rex Judaeorum. Et III: Noli scribere rex Judaeorum: sed quia ipse dixit, rex sum Judaeorum. Et Pilatus dixit: Quod scripsit, scripsi *Jean. XIX.* David in spelunca absconditus, hoc est, in inferiori parte terrae: praegurabat corpus humanum, ubi illa majestas fuit abscondita in corpore Christi, ut illud: Iradius sum, et non egrediebar *Psal. LXXXVII.* Et Paulus dicit: Si enim